
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 07 de maio de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 725 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 062, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Especial no valor 

de R$ 70.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 

General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto na Lei nº 2.382, de 06 de junho de 2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 
especial no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais): 

GABINETE DO PREFEITO 

Despesas de Capital 

4.4.90.42.00 AUXÍLIOS R$ 70.000,00 

SUBTOTAL R$ 70.000,00 

 

TOTAL R$ 70.000,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 
redução, em igual importância, nas seguintes dotações: 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 9 R$ 10.000,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 12 R$ 60.000,00 

SUBTOTAL R$ 70.000,00 

 
TOTAL R$ 70.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 06 de junho de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

DECRETO N° 063, DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 5.000,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de 
General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município 

e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348, de 
06/01/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nas seguintes 

dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas de Capital 

4.4.90.42.00 AUXÍLIOS 7138 R$ 5.000,00 

SUBTOTAL R$ 5.000,00 

 

TOTAL R$ 5.000,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a 
redução, em igual importância, nas seguintes dotações: 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 61 R$ 5.000,00 

SUBTOTAL R$ 5.000,00 

 

TOTAL R$ 5.000,00 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 07 de maio de 2022 • ANO III – EDIÇÃO N° 725 
 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 06 de junho de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Terceiro termo aditivo ao contrato nº105/2019 Pregão Presencial 
022/2019, processo 085/2019; Objeto: repactuação do contrato 

original, referente ao reajuste de valor decorrente do acréscimo da 

manutenção mensal, bem como prorrogação do prazo de vigência; 
Contratante: Prefeitura municipal de General Câmara; Contratada: 

ENCANTADO SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA – EPP 
inscrita no CNPJ: 03.166.700/0001-49. 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Pregão Eletrônico 032/2022, processo 105/2022; Objeto: 

AQUISIÇÃO DE CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL; contrato 

n°073/2022, firmado em 01/06/2022 entre a contratante: Prefeitura 

Municipal de General Câmara e Contratada: R.S.M. DE SOUZA 

LEAO – ME inscrita no CNPJ: 10.925.721/0001-66; No valor de 
R$5.804,00 (Cinco mil e oitocentos e quatro reais). 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

20/06/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 100/2022 na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR POR 

ITEM, objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE 

BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA-RS. 

Informações site www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 

216. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 

20/06/2022 às 09h00min, licitação Processo n° 131/2022 na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR VALOR TOTAL, 

objeto: Registro de preços para AQUISIÇÃO DE TIJOLOS QUE 

SERÃO UTILIZADOS PARA REFORMAS DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS. Informações site 
www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 

General Câmara/RS, 06 de junho de 2022. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 EXTRATOS DOS CONTRATADOS FIRMADOS NO MÊS MAIO – 2022. 

Nº 

CONTRATO 
DATA MODALIDADE SECRETARIA  OBJETO VALOR EMPRESA 

56 03/05 
DISPENSA POR 

JUSTIFICATIVA 58/2022 
OBRAS CONSERTO CAMINHÃO IXF 1220 R$ 2.870,00 MECÂNICA ROSA DIESEL LTDA. 

57 05/05 DISPENSA 61/2022 SAÚDE 
CONSERTO MOTOR FORD KA IXU 

1220 
R$7.800,00 

CARLOS HENRIQUE REICHEL SEHN 

99402106049 – ME  

58 05/05 
CONTRATAÇÃO DE 

PESSOAL 
EDUCAÇÃO 

CONTRATO TEMPORÁRIO DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
- ANA LÚCIA SOARES FREITAS 

59 06/05 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

NO 62/2022 
SAÚDE 

MÃO DE OBRA E AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS PARA CONSERTO DO 

VEÍCULO FIAT TORO PLACA JAC 

3L24 

R$16.739,53 DFSUL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA 

60 09/05 
TOMADA DE PREÇO 

01/2022 
OBRAS 

PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO AO 

DISTRITO DO BOQUEIRÃO 
R$1.228.356,92 CONCRECOR OBRAS LTDA. 

61 09/05 
TOMADA DE PREÇO 

02/2022 
OBRAS 

PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO À 

PRAIA DA CACHOEIRINHA E A 

PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO DE 

ACESSO AO DISTRITO DE SANTO 

AMARO DO SUL 

R$757.707,85 
CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

62 09/05 
TOMADA DE PREÇO 

02/2022 
OBRAS 

PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO À 

PRAIA DA CACHOEIRINHA E A 

PAVIMENTAÇÃO DO TRECHO DE 

ACESSO AO DISTRITO DE SANTO 

AMARO DO SUL 

R$263.109,80 CONSTRUTORA VALE DO CAÍ LTDA. 

63 09/05 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 64/2022 
SAÚDE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONSERTO DE BALANÇAS 

UTILIZADAS PELAS UNIDADES DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA 

R$1.475,00 
ANDRÉ LUIZ QUINTEIROS GOULART 

46120610049 

64 13/05 
DISPENSA POR LIMITE 

Nº55/2022 
PLANEJAMENTO  

CONFECÇÃO PORTÕES PARA 

EMBRIÃO INDUSTRIAL  
R$8.750,00 

FELIPE DORNELLES PACHECO 

02465960075 – ME  

65 16/05 
DISPENSA POR LIMITE 

67/2022 
EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO PAINEL ÔNIBUS 

IVZ3226 
R$ 2.515,00 NECO TRUCK SERVICE CENTER LTDA. 

66 18/05 
DISPENSA POR 

JUSTIFICATIVA Nº40/2022 
EDUCAÇÃO 

TRANSPORTE ESCOLAR 

EMERGENCIAL  
R$26.000,00 

MARCELO DOS SANTOS TRANSPORTE 

– ME  

67 23/05 
DISPENSA POR LIMITE 

71/2022 
SAÚDE CURSO COMPLETO APH R$ 11.000,00 EVANILSON DE OLIVEIRA SANTOS 

68 24/05 
PREGÃO PRESENCIAL 

029/2022 
SAÚDE CURATIVOS ESPECIAIS R$ 57.200,00 

FUFAMED COMERCIO E IMPORTACAO 

MEDICO HOSPITALAR EIRELI 

69 25/05 
PREGÃO PRESENCIAL 

026/2022 

SECRETARIAS 

MUNICIPAIS 
LOCAÇÃO IMPRESSORAS R$ 38.988,00 NEW DIGITAL LTDA - EPP 

70 26/05 
PREGÃO PRESENCIAL 

028/2022 

SECRETARIAS 

MUNICIPAIS 
SISTEMA GESTÃO PÚBLICA R$460.600,00 

GOVERNANCABRASIL SUL 

TECNOLOGIA LTDA 

71 30/05 
DISPENSA JUSTIFICATIVA 

72/2022 
OBRAS 

REVISÃO 2000 HORAS 

MOTONIVELADORA 
R$20.219,02 PARANÁ EQUIPAMENTOS S/A 

72 31/05 DISPENSA 73/2022 SAÚDE CONSERTO IYU 3246 R$ 1.341,30 APOMEDIL SA VEÍCULOS 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2022-06-07T10:11:44-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




